1
Протокол № 25 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 12 февраля 2024 года

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 25

заседания Комитета по международным связям

Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                                                                12 февраля 2024 года

Дата проведения: 12 февраля 2024 г.

Форма проведения заседания: очная в формате конференцсвязи (с подключением к

конференции Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета:

Баймуратов И.Ю., Брекоткина З.Т., Крапивенцева С.В., Михайлович Т.Н., Носова О. А.,

Тютина И.А.

Итого в заседании участвует 6 из 8 человек, что составляет 75% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня заседания:

№ Вопрос

Докладчики

1. Формирование состава Комитета.

Представление новых членов Комитета.

Утверждение заместителя Председателя Комитета.

Михайлович Т.Н.

2. План работы Комитета на 2024 год. Михайлович Т.Н.

3. Обсуждение перспектив аудиторского рынка в связи с

подписанием Министерствами финансов России и Китая

меморандума о взаимопонимании эквивалентности

стандартов аудита и надзора за аудиторской

деятельностью.

Михайлович Т.Н.

Члены Комитета

4. Об особенностях вступления в силу Соглашения об

осуществлении аудиторской деятельности в рамках

Евразийского экономического союза. Вопросы и

предложения.

Михайлович Т.Н.

Члены Комитета

5. Об актуализации Плана действий СРО ААС по

выполнению членских обязательств перед МФБ по

состоянию на 12 февраля 2024 года.

Михайлович Т.Н.

Тютина И.А.

6. Разное Михайлович Т.Н.

http://www.sroaas.ru/

2
Протокол № 25 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 12 февраля 2024 года

Решили:

Утвердить повестку дня заседания Комитета по международным связям.

Решение принято единогласно

По первому вопросу

Формирование состава Комитета. Представление новых членов Комитета. Утверждение

заместителя Председателя Комитета.

Выступила Михайлович Т.Н., сообщила об утверждении Правлением СРО ААС (Протокол №

662 от 26 января 2024 года) персонального состава Комитета по международным связям

сроком на три года:

1.  Михайлович Татьяна Николаевна (председатель)

2.  Баймуратов Ильгиз Юсупович

3.  Брекоткина Зиля Тимеровна

4.  Ежова Алла Юрьевна

5.  Крапивенцева Светлана Владимировна

6.  Носова Ольга Александровна

7.  Тютина Ирина Александровна

8.  Усов Антон Иванович.

Михайлович Т.Н. представила нового члена Комитета Брекоткину З.Т., предложила избрать

заместителем Председателя Комитета по международным связям СРО ААС Баймуратова

Ильгиза Юсуповича.

Решили:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить заместителем Председателя Комитета по

международным связям Баймуратова И.Ю.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

План работы Комитета на 2024 год.

Михайлович Т.Н. представила и прокомментировала план работы Комитета по

международным связям на 2024 год, предложила всем членам Комитета подключиться к

выполнению мероприятий Плана.

Баймуратов И.Ю. отметил органичения для выполнения п.2.4. плана работы, поскольку доступ

к информации Форума Фирм для осуществления мониторинга инициатив, действий, событий

и мероприятий TAC и Форума Фирм в настоящее время ограничен.

Михайлович Т.Н. отметила, что задача Комитета по международным связям информировать

аудиторов СРО ААС о проектах международных стандартов, выпускаемых независимыми

Советами по стандартам под эгидой МФБ, чтобы дать возможность профильным Комитетам

СРО ААС и заинтересованным лицам присоединиться к глобальным дискуссиям.

Носова О.А. сообщила об отсутствии взаимодействия в 2022-2023гг. СРО ААС -

ассоциированного члена МФБ с менеджером МФБ, курирующим Евразийский регион,

предложила установить коммуникации с профессиональными организациями аудиторов и

бухгалтеров стран Восточной и Юго-восточной Азии.

Носова О.А. сообщила о запланированной на 12 июля 2024 года года международной

конференции в г. Якутск с участием коллег из Китая.

Носова О.А. предложила утвердить план работы Комитета на 2024 год.

3
Протокол № 25 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 12 февраля 2024 года

Решили:

2.1. Утвердить план работы Комитета по международным связям на 2024 год.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу

Обсуждение перспектив аудиторского рынка в связи с подписанием Министерствами

финансов России и Китая меморандума о взаимопонимании эквивалентности

стандартов аудита и надзора за аудиторской деятельностью.

Выступила Михайлович Т.Н., сообщила о подписании 18 декабря 2023 года Министерствами

финансов России и Китая меморандума о взаимопонимании по эквивалентности стандартов

аудита и надзора за аудиторской деятельностью, который будет содействовать взаимному

трансграничному движению капитала и выпуску облигаций сторон.

Михайлович Т.Н. предложила членам Комитета собрать актуальную (по состоянию на 2024

год) информацию о регулировании рынка аудиторских услуг в КНР, акцентировала внимание,

что в плане работ КМС предусмотрен пункт 9:

«Мониторинг инициатив, действий, событий и мероприятий в рамках и в условиях развития

Российско-Китайского финансового диалога и в рамках меморандума об эквивалентности

систем аудита России и КНР….».

Решили:

3.1.  Принять информацию к сведению.

3.2.  Членам Комитета обеспечить мониторинг инициатив, действий, событий и мероприятий в

рамках в условиях развития Российско-Китайского финансового диалога и в рамках

меморандума об эквивалентности систем аудита России и КНР.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу

Об особенностях вступления в силу Соглашения об осуществлении аудиторской

деятельности в рамках Евразийского экономического союза. Вопросы и предложения.

Михайлович Т.Н. проинформировала о вступлении в силу Соглашения об осуществлении

аудиторской деятельности в рамках Евразийского экономического союза, в связи с

завершением 25 декабря 2023 года внутригосударственных процедур в Армении, Беларуси,

Казахстане, Киргизии и России на территории Евразийского экономического союза, в том

числе на территории Российской Федерации.

Соглашение вступило в силу не в полном объеме, а лишь в части касающейся: ведения

реестров аудиторских организаций, индивидуальных аудиторов и аудиторов; организации

оказания аудиторских услуг; регулирования аудиторской деятельности и участия в нем

профессиональных объединений (саморегулируемых организаций); внешнего контроля

качества работы субъектов аудиторской деятельности.

Остальные положения Соглашения вступят в силу позднее, а именно: с даты вступления в

силу решения Высшего Евразийского экономического совета, предусматривающего отнесение

услуг в области аудита к секторам (подсекторам) услуг, в которых функционирует единый

рынок услуг в рамках Евразийского экономического союза.

Михайлович Т.Н. обратила внимание, что соответствующая информация была подготовлена и

размещена на странице «Консультативный Совет аудиторов ЕАЭС» сайта СРО ААС в разделе

«Новости».

Носова О.А. предложила усилить взаимодействие с Департаментом финансовой политики

Евразийской экономической комиссии.

Решили:

4.1. Принять информацию к сведению.

4
Протокол № 25 заседания Комитета по международным связям СРО ААС от 12 февраля 2024 года

Решение принято единогласно.

По пятому вопросу

Об актуализации Плана действий СРО ААС по выполнению членских обязательств

перед МФБ по состоянию на 12 февраля 2024 года.

Выступила Тютина И.А., проинформировала о работе, проведенной Комитетом по

международным связям, по актуализации Плана действий СРО ААС - ассоциированного члена

МФБ по выполнению требований и соблюдению Положений об обязательствах членов МФБ

(SMO) за 2020-2023гг. и подготовке актуализированного Плана действий СРО ААС к

утверждению Правлением СРО ААС, по состоянию на 12 февраля 2024 года.

Тютина И.А. сообщила о получении в декабре 2023 года разделов Плана действий,

подготовленных  ответственными за разделы Плана профильными комитетами СРО ААС

(Комитетом по стандартизации и методологии аудиторской деятельности (SMO 3), Комитетом

по профессиональной этике и независимости аудиторов (SMO 4)), о не предоставлении

актуализированного раздела Плана действий SMO 1  Комиссией по контролю деятельности, о

продолжении работы по сбору информации,   объединению в единый файл и редактированию

актуализированных разделов  (SMO 2 - SMO 7) Плана действий СРО ААС, для представления

в Правление СРО ААС.

Выступила Михайлович Т.Н., сообщила о неготовности  по состоянию на текущую дату

представить  актуализированную редакцию  Плана действий СРО ААС к очередному очному

заседанию Правления, запланированного на  16 февраля 2024 года,  предложила представить

окончательную актуальную редакцию Плана действий СРО ААС к заседанию Правления СРО

ААС 22 марта 2024 года.

Решили:

5.1. Принять информацию к сведению.

5.2. Членам Комитета по международным связям СРО ААС продолжить подготовку

окончательной актуальной редакции Плана действий СРО ААС - ассоциированного

члена МФБ.

5.3. Представить окончательную актуальную редакцию Плана действий СРО ААС для

утверждения Правлением СРО ААС на заседании   22 марта 2024 года.

Решение принято единогласно.

По шестому вопросу
Разное

Выступила Михайлович Т.Н., предложила согласовать дату следующего заседания Комитета

по международным связям СРО ААС в рабочем порядке.

Решили:

6.1. Согласовать дату следующего заседания Комитета по международным связям СРО ААС в

рабочем порядке.

Решение принято единогласно.

Председатель Комитета                                                              Т.Н. Михайлович

Секретарь Комитета                                                                    И. А. Тютина

	заседания Комитета по международным связям
	Саморегулируемой организации аудиторов
	Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)
	Дата проведения: 12 февраля 2024 г.